ESTADO DO MARANHÃO, GABINETE DA PREFEITA, AOS
DEZESEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 28e2500da19279653754233e25b0e616

DECRETO Nº 120/2020

DECRETO Nº 120/2020 SÃO JOÃO DO SÓTER – MA, 04 DE
AGOSTO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO DO COORDENADOR DE
IGUALDADE  RACIAL  VINCULADO  A  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

JOSERLENE  SILVA  BEZERRA  DE  ARAÚJO,  Prefeita
Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, no uso
das atribuições legais, especialmente que dispõe o Art. 37, II da
CF/88 e considerando o que lhe confere a  Lei  Orgânica do
Município.

DECRETA:

Exonera o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA1.
RODRIGUES ,  do  cargo  de  COORDENADOR
MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL, da Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  desta
Prefeitura  de  São  João  do  Sóter  -  MA.
Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua2.
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 04 DE
AGOSTO DE 2020,  ficando revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIA DO
MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 9e1413730d590e5da5da396d1d4614fd

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; TOMADA DE PREÇOS Nº
04/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de
atribuições  constitucionais,  e  tendo em vista  o  conteúdo do
presente processo regular de licitação na modalidade TOMADA
DE  PREÇOS  Nº  04/2020  t ipo  Menor  Preço  Global,
HOMOLOGO para fins de direito as proposta encaminhada e
assinada pela empresa J. W. SOUSA LIMA EIRELI – EPP,
com o  valor  de  R$ 344.620,15 (Trezentos e  quarenta e
quatro mil seiscentos e vinte reais e quinze centavos), já
mencionados  na  própria  ata  da  Comissão  Permanente  de
Licitação.  Assim,  determino que os  serviços  contábeis  deste
Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e
aplicada  à  espécie,  visando  assegurar  os  compromissos  ora

assumidos.  CUMPRA-SE  NA  FORMA  RECOMENDADA.
GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 13
DE AGOSTO DE 2020. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita
Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 350b80ff79e89139b546cbe512ea8392

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; REFERENTE: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020. DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 22/2020.

DESPACHO  DE  RATIFICAÇÃO;  Referente:  Processo
Administrativo  nº  15600/2020.  Dispensa  de  Licitação  N°
22/2020. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Realização  de  Serviços  de  Manutenção  de  Computadores,
Impressoras  e  Rede  de  Computadores,  pelas  Secretarias
Municipais de Administração,  Assistência Social,  Educação e
Saúde.  Contratada:  COMPUTEX INFORMATICA  LTDA -  ME
CNPJ:  04.097.715/0001-65  Endereço:  Av.  Presidente  Médici,
2640 Bairro: Centro, São João dos Patos - Ma, CEP: 65666-000.
Valor total dos contratos: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil,
quinhentos  reais).  Prazo  de  entrega:  Parcelada  conforme
solicitação das Secretarias. Fundamento: Art. 24 inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, c/c MP Nº 961 /20, art. 1º, Inciso I.
Afigurando-me que os procedimentos de contratação epigrafado
encontra-se  regularmente  desenvolvidos  e  estando  ainda
presente  o  interessado  na  contratação  que  deu  ensejo  a
instauração  do  processo,  RATIFICO  a  decisão  exarada  no
termo  de  dispensa  de  acordo  com  os  seus  próprios
fundamentos. Portanto, efetiva-se a contratação, com dispensa
de licitação segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores
termos, publique-se. São João dos Patos – Ma, 11 de agosto de
2020. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 477fba028e7ace92ba5770e9c0763a43

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15601/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020, DISPENSA Nº 22/2020

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15601/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  15600/2020,  DISPENSA  Nº
22/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO  DOS  PATOS  -  MA  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO -  inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33,
com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João
Dos Patos  -  MA,  neste  ato  representada pela  Secretária  de
Administração/ordenadora  de  despesas  a  Sra.  THAYS
MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF n°
CPF  n°  028.559.523-79.  CONTRATADO:  COMPUTEX
INFORMÁTICA  LTDA  –  ME  in sc r i t a  no  CNPJ  n °
04.097.715/0001-65, Endereço: Avenida Presidente Médici, n°
2640, Centro – São João dos Patos/MA, neste ato representado
pelo Sr. Antônio Orione Coelho de Sousa, CPF: 751.893.053-68.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
COMPUTADORES,  IMPRESSORAS  E  REDE  DE
COMPUTADORES;  O  valor  do  presente  contrato  é  de  R$
13.750,00  (TREZE  MIL,  SETECENTOS  E  CINQUENTA
REAIS).  Pagamentos  nas  seguintes  DOTAÇÕES;  02.03  -
Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.2004 0000
–  Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria  de
Administração;  3.3.90.39.00  Outros  serviços  de  terceiros  –
pessoa  jurídica.  DATA DO CONTRATO:  11  DE AGOSTO DE
2020. O Prazo de vigência do presente contrato será de 04
(quatro) meses, com início na data de sua assinatura.  Assinam
o  contrato,  Contratante:  THAYS  MARJUNNY  DE  SOUSA

SãO LUíS, TERçA * 18 DE AGOSTO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2412

25/49www.famem.org.br

C O E L H O  C A M P O S  A R A Ú J O  -  S e c r e t á r i a  d e
Administração/ordenadora.  Contratado  (a):  COMPUTEX
INFORMÁTICA LTDA – ME. São João dos Patos – MA, 11 de
agosto de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: a2145e55132a19ecc1517577539a0277

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15602/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020, DISPENSA Nº

22/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15602/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  15600/2020,  DISPENSA  Nº
22/2020.  CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL  DE  SAÚDE
(FMS) DE SÃO JOÃO DOS PATOS, inscrito no CNPJ sob nº
10.547.447/0001-39, localizado na Rua Floriano Peixoto, n°153,
Centro, São João dos Patos – MA, neste ato representado pela
Sra.  SANNY  MARA  EVANGELISTA  DE  SOUSA,  CPF  nº
024.002.753-19.  CONTRATADO:  COMPUTEX  INFORMÁTICA
LTDA – ME inscrita no CNPJ n° 04.097.715/0001-65, Endereço:
Avenida Presidente Médici,  n°  2640,  Centro –  São João dos
Patos/MA,  neste  ato  representado  pelo  Sr.  Antônio  Orione
Coelho  de  Sousa,  CPF:  751.893.053-68.  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  DE
COMPUTADORES,  IMPRESSORAS  E  REDE  DE
COMPUTADORES;  O  valor  do  presente  contrato  é  de  R$
13.750,00  (TREZE  MIL,  SETECENTOS  E  CINQUENTA
REAIS). Pagamentos nas seguintes DOTAÇÕES; 02.16 – Fundo
Municipal de Saúde; 10.301.0003.2066 0000 – Manutenção e
funcionamento  do  FMS;  3.3.90.39.00  Outros  serviços  de
terceiros  –  pessoa  jurídica.  DATA  DO  CONTRATO:  11  DE
AGOSTO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato
será  de  04  (quatro)  meses,  com  início  na  data  de  sua
assinatura.  Assinam o contrato, Contratante: SANNY MARA
EVANGELISTA DE SOUSA -  Secretária Municipal  de Saúde.
Contratado (a): COMPUTEX INFORMÁTICA LTDA – ME. São
João dos Patos – MA, 11 de agosto de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: e95e03d445eabffc0641409b94b292ae

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15603/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020, DISPENSA Nº

22/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15603/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  15600/2020,  DISPENSA  Nº
22/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DOS PATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- inscrita no CNPJ nº 31.342.177/0001-08, com endereço na Av.
Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste
ato representado pela Secretária Municipal de Educação a Sra.
Sheila  Cristina  Ribeiro  Ferreira,  CPF  n°  788.794.263-20.
CONTRATADO:  COMPUTEX  INFORMÁTICA  LTDA  –  ME
inscrita  no  CNPJ  n°  04.097.715/0001-65,  Endereço:  Avenida
Presidente Médici, n° 2640, Centro – São João dos Patos/MA,
neste  ato  representado  pelo  Sr.  Antônio  Orione  Coelho  de
Sousa,  CPF:  751.893.053-68.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  DE  COMPUTADORES,
IMPRESSORAS E REDE DE COMPUTADORES; O valor do
presente  contrato  é  de  R$  5.500,00  (CINCO  MIL  E
QUINHENTOS  REAIS) .  Pagamentos  nas  seguintes
DOTAÇÕES;  02.05  -  Secretaria  Municipal  de  Educação;

12.361.0003.2010.0000–  Manutenção  e  Funcionamento  da
Secretaria  de  Educação;  3.3.90.39.00  Outros  serviços  de
terceiros  –  pessoa  jurídica.  DATA  DO  CONTRATO:  11  DE
AGOSTO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato
será  de  04  (quatro)  meses,  com  início  na  data  de  sua
assinatura.  Assinam o contrato, Contratante: Sheila Cristina
Ribeiro  Ferreira  -  Secretária  Municipal  de  Educação.
Contratado (a): COMPUTEX INFORMÁTICA LTDA – ME. São
João dos Patos – MA, 11 de agosto de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: e5582daf8365c9974d06370e0ca799d7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15604/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020, DISPENSA Nº 22/2020

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15604/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  15600/2020,  DISPENSA  Nº
22/2020.  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO -  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  (FUNDEB)  -  inscrito  no  CNPJ  nº
31.342.177/0001-08, com endereço na Av.  Getúlio Vargas nº
135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representado
pela Secretária Municipal de Educação a Sra. Sheila Cristina
Ribeiro  Ferreira,  CPF  n°  788.794.263-20.  CONTRATADO:
COMPUTEX INFORMÁTICA LTDA – ME inscrita no CNPJ n°
04.097.715/0001-65, Endereço: Avenida Presidente Médici, n°
2640, Centro – São João dos Patos/MA, neste ato representado
pelo Sr. Antônio Orione Coelho de Sousa, CPF: 751.893.053-68.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
COMPUTADORES,  IMPRESSORAS  E  REDE  DE
COMPUTADORES;  O  valor  do  presente  contrato  é  de  R$
8.250,00 (OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).
Pagamentos  nas  seguintes  DOTAÇÕES;  02.15  –  Fundo  de
Manut .  e  Desen.  da  Educação  Básica  –  FUNDEB;
12.361.0026.2114.0000  Manutenção  e  Funcionamento  das
Escolas do Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 Outros serviços
de terceiros – pessoa jurídica. DATA DO CONTRATO: 11 DE
AGOSTO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato
será  de  04  (quatro)  meses,  com  início  na  data  de  sua
assinatura.  Assinam o contrato, Contratante: Sheila Cristina
Ribeiro  Ferreira  -  Secretária  Municipal  de  Educação.
Contratado (a): COMPUTEX INFORMÁTICA LTDA – ME. São
João dos Patos – MA, 11 de agosto de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 94562ad79b15661598b45b034a349eb8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15605/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15600/2020, DISPENSA Nº 22/2020

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15605/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  15600/2020,  DISPENSA  Nº
22/2020.  CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS)  DE SÃO JOÃO DOS PATOS,
inscrito  no  CNPJ  n°  17.550.509/0001-00,  localizado  na  Av.
Getúlio Vargas nº 25, Centro, SÃO JOÃO DOS PATOS (MA),
neste  ato  representado  pela  Sra.  Simone  Maria  Coelho
Vilanova, CPF n° 818.654.734-72. CONTRATADO: COMPUTEX
INFORMÁTICA  LTDA  –  ME  in sc r i t a  no  CNPJ  n °
04.097.715/0001-65, Endereço: Avenida Presidente Médici, n°
2640, Centro – São João dos Patos/MA, neste ato representado
pelo Sr. Antônio Orione Coelho de Sousa, CPF: 751.893.053-68.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
COMPUTADORES,  IMPRESSORAS  E  REDE  DE

SãO LUíS, TERçA * 18 DE AGOSTO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2412

26/49www.famem.org.br

COMPUTADORES;  O  valor  do  presente  contrato  é  de  R$
8.250,00 (OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).
Pagamentos  nas  seguintes  DOTAÇÕES;  02.17  -  Fundo  de
Assistência  Social;  08.122.0003.2088  0000  Manutenção  e
Funcionamento  do  FMAS;  3.3.90.39.00  Outros  serviços  de
terceiros  –  pessoa  jurídica.  DATA  DO  CONTRATO:  11  DE
AGOSTO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato
será  de  04  (quatro)  meses,  com  início  na  data  de  sua
assinatura.   Assinam o contrato,  Contratante:  Simone Maria
Coelho Vilanova - Secretária Municipal de Assistência Social.
Contratado (a): COMPUTEX INFORMÁTICA LTDA – ME. São
João dos Patos – MA, 11 de agosto de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 512c6ff175a450778768ca806157e8ed

PORTARIA Nº 101/2020

Portaria  nº  101/2020,  14  de  agosto  de  2020.  A  Prefeita
Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais. RESOLVE: I – Nomear a senhora
CÉLIA ARAÚJO DE SOUSA para o cargo comissionado de
Diretora da Creche Municipal Auta Alves da Silva, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  São  João  dos
Patos/MA.  II – A presente Portaria entra em vigor a partir da
data  de  sua  publicação.  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E
CUMPRA-SE. Gabinete da Prefeita Municipal de São João dos
Patos, Estado do Maranhão aos dias 14 (quatorze) de agosto de
2020. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 41fd20ca20a457d3ac110143b025f78f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020-01

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios, de interesse das Secretarias Municipais de Senador La
Rocque; VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 127.184,50 (cento e vinte e sete mil,  cento e oitenta e quatro reais e cinquenta
centavos).  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Senador  La  Rocque/MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Planejamento, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social e a
empresa: BATISTA E COELHO LTDA; Pregão Eletrônico n° 009/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 141/2020, Decreto Municipal nº 033/2018, no Decreto Municipal nº 035/2018 (SRP),
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas
pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade ate 31 de dezembro de 2020, contada a partir
da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2020. FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Senador La
Rocque – MA. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Sra. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio, pela Contratante,
Secretária Municipal de Educação, Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa, pela Contratante, Secretária Municipal de Assistência
Social  ,  Sra.  Soraia  Maria  Andrade Carvalho,  pela  Contratante,  Secretário  Municipal  de Administração e  Planejamento,  Sr.
Hildevan Sousa Silva, pela Contratante  e o Sr. Felipe Castorino Batista Coelho, pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: BATISTA E COELHO LTDA

CNPJ: 07.321.315/0001-80

ENDEREÇO: Rua Seis de Dezembro – nº 08 – A, CEP 65919-120, Novo Horizonte – Imperatriz / MA

REPRESENTANTE: SR. Felipe Castorino Batista Coelho

TELEFONE: (99) 99121-– 3629

EMAIL: distribuidoranovohorizonte1@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO UND. MARCA ASSIST. SAÚDE EDUC. ADM. QUANT.
TOTAL V. UNIT. V. TOTAL

8
LEITE
CONDENSADO,
EMBALAGEM DE
395G

UNIDADES ITALAC 150    150 R$  3,90 R$  585,00

10
FORMULA
INFANTIL 1, LATA
DE 400G

UNIDADES NESTLE 50    50 R$  33,05 R$  1.652,50

15

POLPA DE FRUTA,
SABORES
DIVERSOS,
EMBALAGEM DE
500G

UNIDADES KIFRUTA 1000 300 200 400 1900 R$  4,65 R$  8.835,00

24 AVEIA EM FLOCOS,
PCT DE 200G UNIDADES YOKI 200    200 R$  2,55 R$  510,00

29  TEMPERO
COMPLETO 1KG UNIDADES TIA DEDE 500    500 R$  3,69 R$  1.845,00

33 MORTANDELA QUILOS MANA 500    500 R$  6,95 R$  3.475,00

35 PÃO MASSA FINA QUILOS REGIONAL 5000 100 100 100 5300 R$  10,30 R$
54.590,00

40 SAL DE COZINHA QUILOS GOLFINHO 2000    2000 R$  0,50 R$  1.000,00

SãO LUíS, TERçA * 18 DE AGOSTO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2412

27/49www.famem.org.br